LL
O965eK

P. OVIDII NASONIS

EX PONTO

LIBRI QVATTVR

AD CODICVM FIDEM EMENDAVIT APPARATV CRITICO

INSTRVXIT

O T T O K O R N

PHIL. DR.

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCCLXVIII

1830

48 17
1718700
8

HENRICO KORN

RERVM SACRARVM APVD PRITZERBENSES MINISTRO

PATRI

FRI D E R I C O R I T S C H L

PRAECEPTORI

PIETATIS ERGO

O V I D I U S
EX PONTO.

A	fragmentum Guelferbytanum saec. VI vel VII. Contuli ipse.
B	codex Hamburgensis saec. XII. Contuli ipse.
β	codex Bauaricus saec. XII. Contulit Harlesius.
C	cod. Argentoratensis saec. XII vel XIII. Contuli ipse
D	cod. Parisinus 7993 ¹ saec. XIII. Contulit Nic. Heinsius.
E	cod. Moreti. Contulit Nic. Heinsius.
F	cod. Basileensis saec. XIV. Contulit Alfr. Holderus.
G	cod. Patricii Iunii saec. XIV. Contulit Nic. Heinsius.
L	cod. Gudianns. Contuli ipse.
N	codex italus ab Bersmanno conlatus.
O	excerpta Scaligeri. Enotauit Nic. Heinsius.
P	cod. Lipsiensis saec. XIII. Contuli ipse.
R	fragmentum Durlacense. Contulit Alfr. Holderus.
ε	cod. Erfurtanus saec. XIII (?). Contulit Herelius.
V	fragmentum Louaniense. Contulit Nic. Heinsius.
Medic. pr.	codex Medicus saec. XII. Contulit Nic. Heinsius.
t	codex sine nomine ab Heinsio citatus.
ψ	nonnulli codices ab Heinsio sine nomine laudati.
ω	plurimi codices Heinsii quorum nomina nesciuntur.
α	omnes codices excepto A vel (in II, III, IV) β (Λ^1)

PRAEFATIO

DE CODICIBVS LIBRORVM OVIDII EX PONTO.

Epistularum, quas Ouidius inde ab anno urbis 765 ex-eunte¹⁾ scripsit, quatenam fuerit fortuna, ex paucis illis locis coniicere licet quibus poeta ipse lectos esse etiam exulis libros, sed minus plenuisse, multorumque inuidiam, auctore ab-sente iam procaciorem, expertos esse dicit²⁾. Cui inuidiae etsi ille rectissime opposuit, nil nisi quae ipsius animum afficiant, conponere poetam posse, tamen eo mortuo, cum iam quid homo dum Romae fuit celebratissimus apud Ge-tas ageret minus curae esset, neque interesset quae qualia-que ausus esset ut in patriam rediret repetere, carmina Pon-tica in magna iacuisse nidentur obliuione. Certe apud scri-ptores eorum quae insecura sunt saeculorum nulla est horum carminum memoria. Quorum sexto demum vel septimo sae-culo primum extat uestigium FRAGMENTVM GVELFERBYTANVM, quod C. Ph. Chr. Schoenemanni felicitati debemus. Is enim³⁾ ‘hoe fragmentum codicis, omnium qui Ovidianorum carminum supersunt antiquissimi in tegumento interiore ne-teris moralium Nic. de Lyra editionis in bibliotheca Augusta’

1) cf. Masson. ap. Burm. IV, 102.

2) cf. e. gr. ex P. III, 9, 1 sq.

3) cf. Bibl. Augustae sive notitiar. et excerptorum codicum Wolfen-buttel. specimen exhibet C. Ph. Chr. Schoenemann. Helmstadii 1829 Progr. p. 20 sq.

repperit⁴⁾). Sunt autem duorum foliorum partes inferiores, in margine summo plurifariam proscissae, quorum in singulis paginis, ex quo Schoenemannus reliquias scriptoris nescio cuius ecclesiastici, litteris longobardicis uersibus Ouidianis superimpositi, ablutas sustulit, quaterni uersus fere pleni leguntur, ad quos in paginis prima, tertia, quarta eorum qui superiores fuerant uersum fragmenta exigua accedunt. Ea autem quae legere potuimus, adscripsimus, quod Schoenemannus et neglexit nonnulla et falsa quaedam protulit. Sequemur autem codicis quamquam parum recte compositi ordinem. Primi igitur folii in parte antica haec sunt (epp. ex P. IV, 12, 15—19)

biseçosimithsaušimcorr[imp]t[er]nomen
 riðearetořitopectušhaberenečer
 hlačomihicaušafuitlatiňnerisbuňs
 quodmeusadieſtořekorečetetamor
 teřuecanlamqulacuřuřenaiatibicarominamitta

secuntur in parte postica eiusdem folii uersus epp. ex P. IV, 12, 41—44.

[effi]ceconstantiprofuguřpietatecolendo
 nesřje řt[er]melařdeseratauraratem.
 q[ui]d[em]l[an]d[em]ořq[ui]lařisřereamnisidicereuixest
 si[mo]doq[ui]perutileřekirepotest

In alterius folii parte priore haec adparuerunt (epp. ex P. IV, 9, 101—108)

n]os
 261
 onſit
 proxim[a dant]n[u]o[is oppida mun]jsidem

4) in tegumento libri coriaceo passim impressum legitur nomen bibliopegi Johis Grieſme; quod si alibi inuenietur, extentue aliae codicis de quo agimus laciniae, similiter in usum bibliopegi usurpatae disquirendum erit.

NECPIETAS^{a)} CNOTAMDEAESTIUDETHOSPITATEKRA
 INNOSTRA^{b)} SACRUOMCAESARISSESEDOMO
 STANTPARITERNATUSQUEPIUSCONIUNXQUESACERDOS
 NUOMINAIAMFATONONLEUJORADEO

Relicua est altera alterius folii pagina, conscripta illa nesciis uersumunque particulis inde a IV, 9, 127 usque ad uersum 133 tali ordine;

TUC[erte]
 CAE[sar]
 TU NOSTR[as audis inter e]ONO[exa]LOCATOS
 S[ed]DERA[et]OLLICITOQUA[et]DAOMUSOREPRAECESES
 PERDENIANTISTUCETCARMINAFORESITANILLA
 QUAEDETEMISSCEGLITEFACTANOJO
 AUGURORHISIGITURFLECTITUANUMINANECTU.

Iam si paucula haec fragmenta perpendimus, fieri non poterit quin dolore adficiamur tantae dignitatis libri amissi: sat enim magnos ex frustulis illis fructus capimus. Primum autem, ut ex eis ordiamur quae primo obtutu perspiciuntur, non tam eius, qui codicem Hamburgensem scripsit, incuriae dandum esse adparet, quod is liber multis et uariis mendis foedatus est, quam archetypi codicis condicioni. Vitiorum autem, quibus et Hamburgensis liber et Guelferbytanus laborant, tanta est aequalitas ut alterum ex alterius apographo fluxisse merito contendas. Nam quod saepius fit in Hamburgensi ut syllabae priores uerborum, si quae antecedentium vocabulorum syllabis extremis pares sint vel similes, prorsus omittantur (cf. R. Merkel. praef. ad Ouid. III p. IV), idem in Guelferbytano uitium admissum est (IV, 9, 132; 12, 17), quamque codicis Hamburgensis scribae miramur neglegentiam, qua *e* et *ae* adeo in promiscuo habebat, ut eis ipsis locis, quibus *e* soli locum esse metro doceri de-

a) intercidit I.

b) sic scripta sunt non ut Schoenemann dicit: INNOSTRA

buit, diphthongum haud ita raro pingeret (cf. e. gr. II, 8, 16 *præcess* II, 7, 45 *seriae ecclata*); eandem in Guelferbytani codicis librario deprehendimus (cf. IV, 9, 130). Accedit quod aequo ut Hamburgensis liber is codex cuius fragmentum Guelferb. superest, singulis quibusdam uersibus caruisse uidetur. Nam cum inter uersum IV, 9, 108 quo prior prioris folii pagina finitur versumque IV, 12, 44, in quem posterior alterius folii pagina exit, uersus CLXXVI intersint, quos spatio septem paginarum scriptos fuisse uerisimile est, eo ratio reddit ut in singulis paginis XXV uersus scripti uidantur, uno uersu male omissio. Qua in ratiocinatione eur titulorum non habuerimus rationem et ipsa re indicatur, quoniam numerum tribus uersibus maiorem cum septem paginarum numero conponere non licet, et ubi de titulis agemus magis adparebit.

Iam ad rationem criticam quae sit fragmenti Guelferbytani uis et auctoritas pauca adnotemus. Quam propter antiquitatem libri permagnam esse debere manifestum est: antiquitati quantum textus quem dicunt codicio respondeat uidebimus. Lectiones autem singulares nec alicunde notae hæ sunt: IV, 9, 103 *non sit* et IV, 9, 108 *fato*; notae quidem, sed ante R. Merkelium non insertae textui: IV, 12, 18 *amor* IV, 12, 43 *quaeris*. Quarum lectionum eam, quam primam posuimus, si artis critique regulas sequimur, quibus difficultiora quaque ueriora ducere iubennur, ueritatis summan speciem præbere non est quod exponam. Unde R. Merkelius ceterorum omnium qui innotuerunt codicum consensu neglecto eam restituit, non minus opinor Guelferbytani libri uetustate adductus, quam quod coniunctui modi formas in libris recentioribus indicatiis mutatas saepissime animaduerterat. Altera lectio quae ad IV, 9, 108 notata est sensu carens uitiorum vulgarium farragini est addenda. Eae autem quae restant et iudicium de recentioribus codicibus firmant et quam temere Nic. Heinsius in textu restituendo uersatus sit ostendunt. Is enim IV, 12, 43, quod saepissime fecit, suo arbitratu pro eo quod a codicibus tra-

ditum est ‘*quaeris*’ ‘*quaeras*’ scripsit, quod nisi fragmenti Guelferbytani auctoritas esset, apud Merkelium quoque legeremus. Maiorem difficultatem sublatam esse gaudemus IV, 12, 18. Lectio enim ‘*amor*’ quamquam testibus haud caret, plurimi tamen ex eo genere sunt, quibus ut ueram habeamus, uix moucamur. Acedit quod nersus in eorum numero est quos in memoria haerentes ex parte quidem Ouidius repetiit (cf. ex P. I, 5, 26). Ea enim ille hemistichia, quod equidem meminerim, raro nec nisi sententiarum ratione cogente immutauit (cf. ex P. I, 6, 31 et trist. IV, 1, 5; ex P. II, 3, 60 et trist. V, 13, 8; ex P. II, 6, 38 et a. a. II, 732; ex P. II, 7, 42 et IV, 6, 52; ex P. IV, 7, 46 et am. II, 8, 28). Denique ne id quidem parui pendendum est, quod lectio ‘*amor*’ cum lectione ‘*ager*’ conlata facilius intelligi potest, quae res, si solis eis quos diximus libris recentioribus illa niteretur, ut dannaremus moueret. Nunc libri antiquissimi fidem sequimur, cuius quod assecla est codex Bauarieus id quanti sit mox illustrabitur.

Atque haec quidem de fragmento Guelferbytano. Proximus huic sed aliquot saeculorum intervallo sciunetus est liber HAMBURGENSIS (A), quem cum Nie. Heinsius Rudolfusque Merkelius saeculo nono uel decimo adscripsissent, Fr. Ritschelius saeculi duodecimi potius esse intellexit. Continet a fol. 223 usque ad fol. 250^b epistularum ponticarum partem priorem inde a I, 1, 1 usque ad III, 2, 67, foliorum ordine bibliopegi neglegentia sic perturbato ut haec sese excipient: I, 1, 1—2, 152; I, 4, 1 — II, 1, 45; II, 7, 80 — III, 2, 67; II, 1, 46 — II, 7, 79. Tertia libri primi epistula deest. Codex primum ab N. Heinsio, tum nostra aetate ab R. Merkelio conlausus, tanta ab hoc diligentia descriptus tamque eleganti doctrina suo loco vindicatus est, ut de summa re nihil quod addam habeam. Quod tamen sunt in quibus Merkeliu*m* iudicium minus sequar, ea ita sunt comparata, ut non tam illi adversari, quam quae magis significare quam exponere uoluit, explicare uidear. Ille enim non modo, id quod in programmate Vesaliensi anni h. s. LXVI demonstrare studui,

Hamburgensis libri, quem fundamentum crisis Ouidiana esse cognovit, lectionibus saepius neglectis, recentiorum codicium interpolationes secentus est, sed etiam, quo de nunc agam, interpolationibus codicem cum prorsus carere nimis cupide indicauit. Contra ego interpolatorum fetus in pontica quoque Ouidii carmina inuasisse non dubito. Qui etsi non tot tantique sunt, quanti in aliis libris Ouidianis comprehenduntur, neque, id quod Merkelius recte uidit, e grammaticorum studiis fluxerunt, tot tamen nestigiis adparent, ut negari non posse uideantur. Quamquam non eius temporis, quo liber A exaratus est, eos esse, sed ipsum huius archetypum inquinauisse, si quae de codicis A scriptoris indole Merkelius disputauit reputaueris, facile concedes.

Atque ut primum eius generis quod ad uoces singulares pertinet, exemplum adponam, non hue retulerim eum cuius Merkelius mentionem fecit locum, qui est II, 5, 67, propterea quod codicis A lectionem

thyrsus sublestate gustata est
non tam cum Merkelio ex ditto graphia

thyrsus si nob' gestata l' gustata est
natam esse reor, quam a solita scribae negligentia literas
extremas iterantis repetendam. Veram enim archetypi ma-
num in codice Bauarico, quem Harlesius contulit, quemque
ad archetypum proxime accedere infra exponemus, depre-
hendisse uidemur, in quo haec sunt:

tirsus ubi est a te, gestata est l. n.
Hoe igitur loco omissa interpolationis demonstrandae caussa
adscribimus quae sunt II, 9, 37

fac profugus intra tua castra iacenti.
Quae cum haud dubie syllaba intercepta corruptelam passa
sint atque a Merkelio recte hoc modo restituta

fae profugo prosint tua castra iacenti,
sat dilucide opinor interpolatorem produnt. Quamquam quod
huic adiungatur simile prorsus exemplum non habeo: plura
uero additamenta uersuum inueniuntur. Quibus additamentis
trifariam locus facultasque data est: primum ex lacunis, tum

ex interpretamentis hie illic margini additis, denique ex scholarum usu. Harum interpolationum singula genera locis singulis (I, 3, 85, 86; II, 2, 35—38) demonstrare studuimus (mus. rhen. XXII p. 205—216). Superest ut de illo loco quem supra laudauimus disputemus quem Merkelius in textu editionis obelo transfixum, in praefatione conjectura addita seruauit genuinumque se habere emuntiavit. Haec autem leguntur ex P. II, 5, 67, 68:

thyrsus enim nobis, gestata est laurea nobis:
sed tamen ambobus debet inesse calor.

uar. lect.

67. thyrsus sublestata .ē. laurea nob *Hamburg.* tirsus ubi est a te gestata est l. n. *Banericus.* thyrsus inest *Putean.* et nonnulli *Heinsii codd.* adest *Guelferbyt.* in marg. *Basileensis* et nonnulli *Heinsii codd.* th. ubi est a te *Combii codex.* th. enim nobis, g. e. l. nobis *Burmann. Verpoorten.* delphica non aequa gestata est l. n. *Guelferbyt.* et duo *Heinsii codd.* *Probauit R. Bentley.* 68. inesse color coni. *R. Merkel.* 67. 68. ‘totum distichon dubiae fidei est suspectum’ *N. Heinsius.*

Vides omnia fere, quae locis haud dubie interpolatione corruptis I, 2, 8 sq. et II, 2, 33 sq. notata sunt, ne hie qui-dem loci deesse. Habes lectionum uberrimam uarietatem, habes hexametri duplices recensiones. Accedunt alia. Et enim si hexametrum quem supra adseripsimus cum eo uersu conferes, qui ab Merkelio, Hamburgensis libri auctoritatem secundo deletus est I, 8, 20

se nimis ulciscens extitit ipse nocens,
quanta utriusque sit similitudo non te effugiet. Quamquam originem utriusque fetus diuersam fuisse mihi persuasum est. Nam eum uersus I, 8, 20 lacunae explendae studio originem deberet, ex quibus uersus II, 5, 67. 68 deriuati sunt fontes ad marginale ni fallor scholion redeunt, quod uersibus 69. 70 additum erat. Haec enim fere adnotata erant: ‘ambobus (sc. et eloquentiae et poesi) debet esse color.’ Unde pri-mum hexameter ortum cepit, eni, ne lacuna esset, haud ita multo post pentameter additus est, quem in editionibus legimus. Qui cum neque intellegeretur, neque sententiarum nexui satis faceret, non defuit qui nouum consarcinaret

hexametrum, in Gndiano codice Politianique schedis traditum. Quamquam ne cum quidem probabis, si qualis sit sententiarum ordo respexeris. Nam cum poematis inde a uersu 57 ratio ea sit, ut Ouidius quomodo fieri potuerit quaerat, ut ipsius carmina Salamo probentur, versibus 65. 66 et 69. 70 eo res ducitur, ut in carminum indole oratoria caussam fauoris se repperisse poeta fateatur. Quod quam sit cum poesis generi ei, quod Ouidius exul coluit, tum ipsius indoli consentaneum, non est quod inoneatur. Cum sententiarum nexus illud quod uersibus, ut nunc sunt, 67. 68 efficitur distichon insulsissimum doctrinaeque uanae specie ad umbratum temere interrumpit. Vnde plane tollendum esse censeo.

Haec eis quae de codice Hamburgensi in mus. rhen. l. l. dixi sunt addenda.

Non minus bono ex fonte quam codex Hamburgensis manauit BAVARICVS (β) ab Th. Ch. Harlesio accurate conlatus, qui nunc ni fallor Monachii adseruatur. Est codex, ut Harlesii uerbis utar, oblongae formae, et pollicum fere decem longitudinem, latitudinem quinque fere explet. Membranae ipsae sunt crassae, ut plurimum lectissimae et paucis lituris inquinatae. Litteris per totum librum minusculis, si a primis singulorum uersuum maiusculis discedas, usus est librarius haud plane indoctus. Inscriptiones carminum et litterae, a quibus singulae epistolae incipiunt, rubro colore sunt scriptae. Compendia scribendi nec adeo frequentia nec aequae ac in recentioribus praecipue chartaceis intellectu difficilia minus impediunt et sustinent lectorem. In scribendi ratione non omnino delicatus fuit is qui scripserat nec negligens. *Coniuncte, quotiens, totiens tinguo* etc. posuit, et in uerbis compositis ab *in* aut *con* incipientibus *u* ut *inmitto* semper seruauit. *Ad* uero in compositis mutauit saepe ut *aspicio*. Diphthongos non amauit librarius (sic!): in uerbis tamen primae declinationis *ae* per *e* uirgula adunca inferius adscripta expressit. In nominibus propriis — a uera scribendi ratione aberrauit saepius. In fine uocabulorum *f* longius-

culum more saeculi sui retinuit. *Codicem ipsum saeculo VII ab alio quodam peruenusto et optimae notae descriptum puto.* Recentior tamen aliquis possessor aliorum lectionem uel suprascriptam uel antiquiore deleta correctam multis in locis proposuit. In lectionibus cum Sarraiano (i. e. Hamburgensi) fere congruit; singulas uero lectiones ab reliquorum scripturis plane diuersas exhibet paucas.⁷ Haec igitur Harleianus: qui quae diuinavit potius quam intellexit, egregium criticæ arti instrumentum hunc codicem esse, paucis illustrabimus. Ac primum quidem uersus qui in codicibus recentioribus sunt post I, 2, 8 et II, 2, 32, quos in editionibus plerisque lectos ex parte Merkelius remouit, β non habet, nec I, 8, 20 ubi A uersum omittit, figmentum istud librorum recentium

se satis ulciscens extitit ipse nocens,
sed longe aptiorem habet pentametrum, quamquam ne eum
quidem genuinum dueo:

audaceos animos contuderit populi.

Tum uero plurimis locis cum A solo aut ueras seruauit lectiones, aut certe ab ceteris codicibus dissentit: uelut I, 8, 44 *clodia* II, 9, (49) 45 *tassis* ib. 53 (57) *origine* 65 (69) *illa* 89 (93) *quibus o* licuit 101 (105) *usus* II, 3, 84 *aeithali* *silua* II, 4, 22 *eucide nestorideque* II, 7, 24 *planus nostris* *casibus* (*planis n. c.*) II, 7, 35 *uerear* II, 8, 35 *indeflebile* II, 9, 43 *gentisue pheraeae*. Nolo quot quibusque locis cum A et parte recentiorum codicum ueri testis sit pluribus demonstrare, cum eis, quae posui, summa inter A et β affinitas satis manifesta fiat. Qua freti nonnullis locis β codicem A libro, antiquiori quidem sed corrupto, anteposuimus. Velut ex eo restituimus II, 4, 7 *ante oculos nostros posita est tua* II, 8, 53 *tuta* II, 7, 83 *nauim*. Ceterum eas partes in quibus A caremus, β libri uestigia securus restitui, prorsus neglectis recentiorum exemplarium elegantiis, quorum ad normam N. Heinsius, cuius in tertio quartoque libro R. Merkelius assecuta est, textum conformauit. Quamquam ne β quidem uitiis caret uel neglegentiae (corundem uerborum sunt

repetitiones cf. II, 9, 19) vel interpretationis, quo in genere id praeceps grassatum est, quod notionibus, quae ceteris codicibus testibus verbo praedicatio carent, ipsum id verbum, vel potius tertia singularis numeri forma, nam ea sola agebatur, addita est.

Interpolatorum codicum primus est codex ARGENTORATENSIS (B), quem Heinsius saeculo XI adscripsit, ego duodecimi potius vel tertii decimi saeculi esse crediderim. Codex, quem F. G. Bergmanni decani beneficio in manibus habui, adseruatur in bibliotheca seminarii euangelici Argentoratensis (not. C. V. 27). Is liber decem fere digitos altus, quattuor digitos latus uiginti tribus primis foliis, quorum in singulis paginis quadragenitri quaterni sunt uersus, epistularum ponticarum continet partem priorem ab I, 1, 1 — III, 5, 34, cum foliis inde ab uicesimo quarto ad tricesimum tertium, quinquagenis per singulas paginas uersibus, heroines quas vocant legantur, ne eae quidem integrae, quippe quae uersu XIX, 231 finiantur. Diversis temporibus utrumque opus scriptum esse facile intellegitur, sine chartam spectas illic crassam hic tenuissimam, sine litterarum ductus in heroidibus uix saeculo XII aptos, seu denique formam codicis ipsam hand dubie ex duabus exemplaribus a bibliopego compositi. Addo heroines ab Loersio conlatas esse, sed, praesertim ubi oculorum acie opus erat, parum accurate.

Epistularum ponticarum codex trium est partium, inter se fere aequalium, a diversis hominibus exaratarum, quarum prima ab I, 1, 1 ad I, 9, 28 pertinet, altera ab I, 9, 29 ad II, 9, 21, tertia ab II, 9, 22 ad III, 5, 33. Pentametri non reducti, librorum neque initia notata neque exitus, nisi quod in summa pagina prima colore olim rubro, nunc euanido haec scripta sunt: *Incipit ouidi de ponto ad b* Epistularum singularium tituli rubro colore pieti linearum singularium spatia explent. Schedis duabus codici adpositis de origine eius docemur. Quarum in altera haec leguntur scripta:

*Ornamentum hoc bibliothecar
Constantinopoli in
Germanium translata
tum meo mihi
uere comparaui
Tubingae Cul. Ian. MDCCXXI*

ubi quod desideratur nomen ex codice Vergilii Argentoratensi, in quo eadem sunt ita suppleuit Oberlinus: *Henricus Albertus Hamilton Datus* (cf. Oberlin, praef. ad epp. ex P. p. XV sq.). De ortu igitur codicis edocemur ac de quodam eius primo (?) possessore H. A. Hamiltone, ut tamen neque de tempore, quo liber in Germaniam translatus sit, neque de eo qui transtulerit, fiamus certiores. Hamiltonem certe bibliothecae Argentoratensi librum dono dedit, quod Oberlinus nescio quo errore ductus coniecit, id prioris schedae uerbis redargui uidetur his:

*Johannes Werckerr
Reip: patr. p. l. consul
et scholarcha dñi
ao. Christi 1644.*

hunc enim uirum uerisimile est bibliothecam eo codice donasse.

Atque haec quidem de codicis condicione ut ita dicam externa: iam ut ad ipsum textum ueniamus, siglae quae dicuntur fere eadem sunt, quas R. Merkelius ex Hamburgensi notauit, orthographia pro temporum discrepantia dissimillima. Ne dicam *is syllabam* in exitu accusativorum decl. III quam Λ et β saepius seruauerunt, semper in *es* esse mutatam, tanta est formarum uarietas, ut quid rationi cuidam nel consuetudini tribuendum sit, quid scribentis errori, dignosci fere nequeat. Legitur fere semper *nichil*, rarissime *michi*, nunc *quotiens* nune *quoties*, hie *disert* illie *dift*, saepissime *hiems*, *dampna*, *autumpnus*, nonnullis locis *hiems*, *autumnus*, haud ita raro *tollerare*, *illaris*, *accuat*, *ammonitu*, cum uera non desint, legitur et *thuraque*, *thomite*, *thoros*, et *teromedon*, *itaci*, *tessalicamque*, *erictonius*, *ortos*, et *horestee*, *cohercet*, *harenis*, *histro*, *koras*. *c* et *t* mutantur, sed ut *c* *crebrinus* occurrat; inuenitur *cercior*

ocia, noticiam, pociaris et tenacia, sautia, solatia. i semper fere loco y litterae legitur, nisi quod semel *achylle* scriptum est. Haud raro i et g mutatae sunt (I, 2, 100 *magus*, I, 6, 42 *ingecta*) quod idem in codice Lipsiensi saec. XIII animaduertimus. Addo cum Hamburgensi conspirare Argentoratensem in his fere formis: *incolomis, iocundus.*

Codicem ex libro transcriptum esse cuius scriptura esset uncialis eaque continua tum plurimis uerbis quae non erant coniungenda demonstratur coniunctis, tum litterarum commutationibus quae inde repetuntur: uelut h et n, h et b, i et l, s et i, e et o, e et i hic illic confunduntur.

Verba ipsa, ad quae transimus, Hamburgensi libro tam sunt similia, ut nisi de Constantinopolitano libri ortu constare uideretur, ex illo eum deriuatum esse facile crederes. Primum uide errorum consensum: I, 5, 6 *ut capeant uitio* A *ut capeant uicium* B I, 7, 44 *stultitiam — meam* A *stulticiam — mea'* B I, 1, 15 *frugifero sentimus inutiles herbe* A *frugiferum sentimus inutiles herbe* B II, 1, 16 *nomen AB* II, 2, 77 *penas adde quietis* A *penos adde quietis* B II, 3, 51 *resistes* AB II, 7, 66 *esse dari* AB II, 4, 16 *regentis* AB II, 8, 51 *rure* AB II, 6, 23 *fortunae accedere* AB: deinde uide uerorum consensum his locis: I, 2, 5 *quaerus* 4, 19 *malorum* 4, 42 *amor* 5, 10 *coacta* 5, 67 *quo mihi* 6, 13 *hoc quoque* *fortunae* 6, 21 *tutum* 6, 43 *quidque facis* 7, 8 *habere uelint.* Conpara porro utrinusque libri lectiones eis locis quibus B *l'eu* *l'non l'nos* correctus est: I, 6, 11 *cum A qua* B I, 7, 9 *non satis A cui satis* B I, 8, 11 *caspios aegisos* A *caspis^o uegisis^o* B I, 8, 32 *carat* A *cura* B I, 8, 69 *optes* A *optas* B II, 2, 50 *o mili* A *ei mili* B II, 10, 40 *equoreos* A *equoreas* B. At his et aliis, quae uno ex fonte A et B manasse prope euincere uideantur, obstant, quae latissimo spatio libros inter se disiunctos esse conprobent; primum uersus interpolati II, 2, 8 et 2, 33 sq., tum singulorum uerborum temeraria frimolaque mutatio. Cuius corruptionis haec notare lubet exempla: II, 2, 37 *ules* A *anas*

B ib. 51 *nitor* A *furor* B ib. 69 *ille* A *ipse* B II, 5, 60
foedera quisque A *sidera queque* B II, 7, 40 *canantur* A *mo-*
uentur B II, 7, 45 *caecata* A *calcata* B II, 8, 13 *uidebam*
A solebam B ib. 21 *in* A *ab* B II, 8, 69 *sic ingarabarmis* A
sic iungar ab armis B II, 9, 21 *commune deos* A *commune decus*
B II, 9, 26 *icta iouis* A *ulla iovis* B ib. 30 *cur sua sexta* A
cur sua sacra B etc.

Haec sufficient, ex quibus libri B natura intellegatur.
In quem cum ex fonte satis bono quique ab A nullo fere
intervallo distaret derinatus sit, tamen a temporis quo scrip-
ptus est ratione, quo tempore corrigendi in usum legentium
textus studium effloruit¹⁾), satis multi inuaserunt errores,
quibus auctoritas eius ualde minuitur.

Quinto loco ponenda uidentur EXCERPTA SCALIGERI (O)
quorum conspectum Heinsio debemus (cod. bibl. reg. Berol.
1076), qui ipse quanti sint pretii uerbis declarauit²⁾), re, ut
solet recentiorum librorum elegantiss selectis, minus proba-
uit. Nunc ubi de Hamburgensi libro rectius iudicatur, ne
haec quidem excerpta, cum Argentoratensi accuratius
archetypum sequantur, praetermittenda sunt. Quod paucis
locis in conspectu positis facile intellegitur